Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по экономике, инвестициям и предпринимательству

О результатах мониторинга Закона Республики
Татарстан от 21 января 2010 года № 7-ЗРТ

«О развитии малого и среднего
предпринимательства в Республике Татарстан»

Заслушав информацию председателя Комитета Государственного Совета
Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству

Р.Г. Хусаинова о результатах мониторинга Закона Республики Татарстан
от 21 января 2010 года № 7-ЗРТ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Республике Татарстан», Комитет Государственного
Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям
и предпринимательству ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию председателя Комитета Государственного Совета
Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству
Р.Г. Хусаинова о результатах мониторинга Закона Республики Татарстан
от 21 января 2010 года № 7-ЗРТ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Республике Татарстан» (прилагается) принять
к сведению.

2. Отметить актуальность Закона Республики Татарстан от 21 января
2010 года № 7-ЗРТ «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Республике Татарстан», реальность исполнения его норм, отсутствие
противоречий, норм, имеющих неоднозначное понимание со стороны
правоприменителей, и положений, способствующих созданию условий для
проявления коррупции.

3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по
экономике, инвестициям и предпринимательству совместно с Министерством
экономики Республики Татарстан, Академией наук Республики Татарстан,
Союзом «Торгово-промышленная палата Республики Татарстан» и во
взаимодействии с Уполномоченным при Главе (Раисе) Республики Татарстан
по защите прав предпринимателей продолжить контроль за реализацией
Закона Республики Татарстан от 21 января 2010 года № 7-ЗРТ «О развитии
малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан».

Председатель Комитета  Р.Г. Хусаинов

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=166978
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=166978

Приложение

к постановлению Комитета

Государственного Совета

Республики Татарстан
по экономике, инвестициям

и предпринимательству

от 16 декабря 2025 г. № 3-56-7-ПК

ИНФОРМАЦИЯ

о мониторинге Закона Республики Татарстан

от 21 января 2010 года № 7-ЗРТ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Республике Татарстан»

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 3 июля 2010 года
№ 49-ЗРТ  «О мониторинге законов Республики Татарстан» и Планом работы
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экономике,
инвестициям и предпринимательству на 2025 год проведен мониторинг Закона
Республики Татарстан от 21 января 2010 года № 7-ЗРТ «О развитии малого
и среднего предпринимательства в Республике Татарстан» (далее – Закон).

Работа по мониторингу Закона осуществлялась в тесном взаимодействии
с Министерством экономики Республики Татарстан, Торгово-промышленной
палатой Республики Татарстан, Академией наук Республики Татарстан,
Агентством инвестиционного развития Республики Татарстан,
Уполномоченным при Главе (Раисе) Республики Татарстан по защите прав
предпринимателей, а также Экспертным советом при Комитете
Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям
и предпринимательству.

Закон действует с 2010 года и регулирует отношения, возникающие
между органами государственной власти Республики Татарстан, органами
местного самоуправления, юридическими и физическими лицами в сфере
предоставления поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства. Закон определяет принципы, условия, формы и виды
такой поддержки, источники средств и ресурсов поддержки, а также
предусматривает иные меры, направленные на развитие малого и среднего
предпринимательства в Республике Татарстан.

Закон направлен на обеспечение благоприятных условий для развития
субъектов малого и среднего предпринимательства, увеличение количества
и обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего
предпринимательства.

consultantplus://offline/ref=20442BB1C972FD58939122A9B9E0C65A35573EEE3130C12EEF1E69F963A863B0K3y7G

2

В этих целях Законом определены полномочия и порядок
взаимодействия органов государственной власти Республики Татарстан и
органов местного самоуправления по вопросам развития малого и среднего
предпринимательства, включая разработку и реализацию государственных
программ Республики Татарстан и муниципальных программ, содержащих
мероприятия, направленные на развитие малого и среднего
предпринимательства, а также инфраструктура поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства, представляющая собой комплекс организаций,
обеспечивающих условия для создания и развития предпринимательской
деятельности.

Инфраструктура поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства в Республике Татарстан включает в себя Фонд
поддержки предпринимательства Республики Татарстан, Гарантийный фонд
Республики Татарстан, Центр реализации программ поддержки и развития
малого и среднего предпринимательства Республики Татарстан, Региональную

лизинговую компанию Республики Татарстан, различные лизинговые
компании, 7 индустриальных парков, 13 промышленных парков,

9 технопарков и 4 бизнес-инкубатора, 4 региональных инжиниринговых
центра и 2 центра прототипирования.

В настоящее время в республике действует 93 промышленных площадки

муниципального уровня, на которых осуществляют деятельность более 750

резидентов, создано более 14,5 тыс. рабочих мест. Годовой объем
произведенной продукции составляет более 42 млрд рублей.

Законом закреплены формы поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, такие как: имущественная поддержка; финансовая,
в том числе гарантийная, поддержка; информационная поддержка; правовая
и консультационная поддержка; поддержка в продвижении на рынок
производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров и
услуг, а также порядок представления обращений об оказании поддержки.

Особую эффективность демонстрируют меры поддержки в виде
льготного кредитования, налоговых преференций, информационно-

консультационного сопровождения и развития инфраструктуры поддержки
предпринимательства. В этих целях в Республике Татарстан активно
реализуется масштабная государственная программа «Экономическое
развитие и инновационная экономика Республики Татарстан», утвержденная
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31 октября
2013 года № 823. Данная программа представляет собой комплексный
механизм, направленный на создание благоприятных условий для развития
предпринимательства в Татарстане.

Государственная программа предусматривает реализацию следующих
стратегических инициатив: финансовую поддержку субъектов малого

consultantplus://offline/ref=20442BB1C972FD58939122A9B9E0C65A35573EEE3130C12EEF1E69F963A863B0K3y7G
consultantplus://offline/ref=20442BB1C972FD58939122A9B9E0C65A35573EEE3130C12EEF1E69F963A863B0K3y7G

3

и среднего предпринимательства (субсидирование процентных ставок по
кредитам, предоставление грантов начинающим предпринимателям,
микрозаймы на льготных условиях); развитие инфраструктуры поддержки

(создание и обеспечение деятельности бизнес-инкубаторов, промышленных
парков, технопарков и других объектов, способствующих формированию
благоприятной среды для предпринимательства); информационно-

консультационную поддержку (организация обучающих программ, семинаров,
тренингов для предпринимателей, оказание бесплатных консультационных
услуг по вопросам ведения бизнеса); стимулирование инновационной
деятельности (поддержка стартапов, внедрение наукоемких технологий,
развитие высокотехнологичных производств).

В настоящее время в Республике Татарстан осуществляют деятельность
более 183,8 тысяч субъектов малого и среднего предпринимательства, что на
3,2 процента (+5 678 единиц) выше уровня аналогичного периода прошлого
года.

По количеству субъектов малого и среднего предпринимательства
Республика Татарстан занимает 1-е место в Приволжском федеральном округе
и 7-е место в Российской Федерации.

Особо следует отметить качественный рост субъектов малого и среднего
предпринимательства республики, темпы которого превышают
среднероссийские показатели: количество малых предприятий увеличилось на
5,2 процента (по России – на 2,9 процента); количество средних предприятий –

на 15,7 процента (по России – на 5,8 процента).
Основные виды деятельности субъектов малого и среднего

предпринимательства в Республике Татарстан распределены следующим
образом: торговля (оптовая и розничная) – 35 процентов; строительство –

10 процентов; транспортировка и хранение – 10 процентов; обрабатывающие
производства – 7 процентов; сельское хозяйство – 2 процента; прочие виды
деятельности – 36 процентов.

В малом и среднем бизнесе Республики Татарстан по итогам первого
полугодия 2025 года занято 580,9 тыс. человек (без учета индивидуальных
предпринимателей и самозанятых). Рост к началу года составил 4,2 процента
или 23 200 человек (для сравнения: по итогам 2024 года численность занятых в
данном секторе составляла 557 719 человек).

В сравнении с аналогичным периодом прошлого года наблюдается рост
численности занятых на 9 процентов или на 47 888 человек (по итогам первого
полугодия 2024 года численность занятых в данном секторе составляла
533 031 человек).

По численности занятых в сфере малого и среднего
предпринимательства Республика Татарстан занимает лидирующее 1-е место в
Приволжском федеральном округе.

4

За 1 полугодие 2025 года объем налоговых поступлений от субъектов
малого и среднего предпринимательства составил 124,8 млрд рублей. Рост к
аналогичному периоду прошлого года составил 7,6 процента или 8,8 млрд
рублей.

В 2025 году на развитие предпринимательства в Республике Татарстан
направлено 63 157,9 млн рублей, в том числе:

по федеральным программам – 59 581,5 млн рублей;
по республиканским программам – 3 576,4 млн рублей.
В результате реализации программ государственной поддержки помощь

получили 3 169 субъектов малого и среднего бизнеса.
Со дня принятия Закона в него 19 раз вносились изменения,

направленные в основном на развитие механизмов поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства. В том числе в текущем году в Закон
дважды вносились изменения: Законом Республики Татарстан от 23 июля 2025
года № 52-ЗРТ «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан»
заложена законодательная основа для развития семейного бизнеса как части
малого и среднего предпринимательства на территории Республики Татарстан;

Законом Республики Татарстан от 3 октября 2025 года № 63-ЗРТ «О внесении
изменения в статью 13 Закона Республики Татарстан «О развитии малого и
среднего предпринимательства в Республике Татарстан» уточнена

используемая терминология («огородничество», «садоводство») с целью более

точного определения правового режима земельных участков, относящихся к
одной из форм имущественной поддержки предпринимателей.

В рамках мониторинга Закона в течение 2025 года вопросы
совершенствования мер поддержки малого и среднего бизнеса были
комплексно рассмотрены на заседаниях Президиума Государственного Совета
Республики Татарстан на темы: «Об актуальных проблемах реализации Закона
Республики Татарстан «Об инвестиционной деятельности в Республике
Татарстан», путях совершенствования законодательной и нормативной
правовой базы в Республике Татарстан в сфере инвестиционной деятельности»
и «О мерах поддержки предприятий Республики Татарстан в современных
экономических условиях», а также на заседаниях Комитета на темы:
«О проблемах и перспективах в части развития семейного
предпринимательства» и «О развитии малых технологических компаний в
Республике Татарстан. О состоянии и перспективах создания и развития
компаний в сфере ИТ-технологий в Республике Татарстан».

По итогам проведенной работы в целях совершенствования
законодательного регулирования мер поддержки субъектов
предпринимательской деятельности разработан и принят Закон Республики
Татарстан от 11 ноября 2025 года № 77-ЗРТ «О внесении изменений в Закон

5

Республики Татарстан «Об инновационной деятельности в Республике
Татарстан», направленный на формирование условий для осуществления
государственной поддержки инновационной деятельности малых
технологических компаний.

Закон содержит нормы, требующие подзаконной регламентации, по
которым Кабинетом Министров Республики Татарстан издано около 300

нормативных правовых актов, в том числе:

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 8 июля
2009 года № 466 «О государственном имуществе Республики Татарстан
инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства»;

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 25 мая
2016 года № 353 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и
обязательного опубликования перечня имущества, находящегося в
собственности Республики Татарстан, свободного от прав третьих лиц (за
исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления,
а также имущественных прав субъектов малого и среднего
предпринимательства) и предназначенного для предоставления субъектам
малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства»;

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 23 декабря
2016 № 976 «Об утверждении Порядка и условий предоставления в аренду
государственного имущества, включенного в перечень имущества,
находящегося в собственности Республики Татарстан, свободного от прав
третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права
оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и
среднего предпринимательства) и предназначенного для предоставления
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства»;

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26 августа
2025 года № 633 «Об утверждении Стандарта качества государственной
услуги «Предоставление консультационной и информационной поддержки
субъектам малого и среднего предпринимательства»;

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 20 октября
2025 года № 847 «Об утверждении Порядка признания субъектов малого и
среднего предпринимательства семейными предприятиями и Порядка ведения
реестра семейных предприятий Республики Татарстан»;

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 1 декабря
2025 года № 1023 «Об определении приоритетных проектов, реализуемых

6

субъектами малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан,
для обеспечения льготного доступа субъектов малого и среднего
предпринимательства к заемным средствам государственных
микрофинансовых организаций».

Проведенный мониторинг Закона в комплексе с подзаконной
регламентацией свидетельствует об эффективности правового регулирования
по созданию благоприятных условий для развития малого и среднего
предпринимательства в Республике Татарстан. Своевременное внесение
изменений в законодательство обеспечивает актуальность нормативной
правовой базы и ее соответствие современным экономическим реалиям, что
способствует дальнейшему развитию малого и среднего предпринимательства
как одного из ключевых факторов улучшения отраслевой структуры
экономики.

Дальнейшее совершенствование законодательства в сфере поддержки
малого и среднего предпринимательства целесообразно направить на развитие
инновационного предпринимательства, в том числе дополнительное
республиканское стимулирование малых технологических компаний, усиление
экспортного потенциала малого и среднего бизнеса, а также на повышение
доступности финансовых ресурсов для предпринимателей, что будет
способствовать укреплению конкурентоспособности экономики Республики
Татарстан в целом.